handed over into the power of this same Boso and I the already-said Domènec and his wife, and Ermoari and his wife, I handed them over of their spontaneous will into the power of this same Boso. And we the witnesses saw and heard the selfsame scriptures read and reread one and another and a third time in Vil lar de Gaudila. And these selfsame lost scriptures did this same Boso have, and it was manifest. And that which we know we do testify rightly and truly and we swear the above-said oath in the Lord.³⁴

³⁴ Ordeig, *Catalunya Carolíngia IV*, I, 91–93 (nos 33 and 34), 92–3 (no. 34) quoted: “*Quia nos supra scripti testes scimus, et bene in veritate sapemus, et oculis nostris vidimus, et aures audivimus, et vel presente eramus ad ea ora dum erant homines nomine Domenicho condam et sua uxore Quisildes, et Ermoario et sua uxore Farelde, in comitatum Ausona, in terminio Taradelense, in villare de Gaudila. Et sic fecit Domenico chondam cartula vindictionis ad homine nomine Boso, de omnem suam hereditatem quod habebat in comitatum Ausona infra fines de castro Taradelense vel in villare Gaudila, et Ermoario cum sua uxore Farelde venundaverunt omnem illorum terras verl domo, omnem illorum ereditatem ad isto Boso in villare Gaudila. Et vidimus testes nos ipsas scripturas firmatas et signum impresas de homine domine Domenico et sua uxore, de omnem illorum hereditatem de iam dicto villare quod superius ressonat, quantum ibidem abebant, vendebant hereditatem per illorum comparatione in casis, in curtis, in ortis, terris, silvis, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus, vel omnia quod ibidem abebant de illorum hereditatem, quiquid dicit vel nominari potest im iam dicto villare. Et erat ibidem insertum quod si nos vinditores vel de heredibus nostris, aut ullus homo qui contra ipsas scripturas veniset ad inrumpendum, composuisset ipsa hereditatem in duplo quod superius ressonat, quantum ad eo tempore immelioratas fuissent. Et resonabat in ipsa scriptura de Dominico in suo dodarum VII kalendas marcii, anno VI regnante Hodone rege. Et erant ibidem firmatores Eldericho, Elnias, Gaudila, Aregmiro, signa facientes, et resonabat ibidem in notarius Algerandus. Et resonabat in ipsa alia cartula de Ermoario in suo dodarum VIII kalendas septembras, anno VI regnante Hodone rege. Et fuimus nos testes firmatores signa facientes in ipsa cartula de Ermoario, et*

This is the kind of information on process and procedure that is almost never preserved for the early Middle Ages, and it is immensely tempting to take it at face value, not least because the procedures it describes seem sensible and functionally symbolic: the re-reading of the document on the land concerned might have been meant to make the land itself a witness, but it would also have stuck usefully in the memory of those present, as indeed the witnesses claimed it had. There is also the echo of ancestor documents in the vestigial first-person reportage of the charters' sanction clauses. Nonetheless, there is more here than can be real, and the token of this is the presence of the two notaries and a chancellor (*cancellarius*). Such figures are simply unknown in documents contemporary to these ones: the assembled documents of Carolingian Osona and Manresa offer nine usages of *notarius* and one only of *cancellarius* in 1,883 documents dating from 880 to 1000, other than these.³⁵ Of